Obhajování země. Obyvatelé nebyli povinni, proti vůli
své polem táhnout za hranice zemské t. j. česko-moravské;
za to tím přísněji na ně vyléhala povinnost k obhajování země.
Rozuměno tu netoliko obhajování země proti cizím nepřáte
lům, ale i upokojovaní neklidu domácího (sed cum ipsis terris
Boemiw et Moraviae vel eorum alteri defendendaa vel paciňcandaa
immineret necessitas, prout bonum et status terrarum ipsarum
exegerit, procedere necessario tenebuntur. List z r. 1310. Ad regni
Boemias et marchionatus Moraviae defensionem principes, barones,
nobiles regni B. et m. M. contra omnem hominem nobis assistere
fideliter promiserunt. Jan Mor. 1311).

Povinnost tato záležela na všech obyvatelích bez rozdílu.
Povinni byli k hotovosti válečné páni, vladyky, měšťané, obyva
telé městeček, kapitoly, kláštery, ano veškeré obyvatelstvo zemské
bez rozdílu, vesměs všichni, kdož nebyl ani příliš mlád ani příliš
stár, by mohl nositi zbraň.

Si quando contingat hostes regni nostri metas invadere vel intrare,
tune indiferenter omnes, tam principes, quam barones et nobiles sive
vladykones, ac etiam cives et oppidani, imo populus universus regni
juxta ordinatlonem regiam et mandatnm debeant armata manu circa
metas ipsas potenter assistere, patriam proprium viriliter defensuri
(MCar. KLV).

Z r. 1345 zname poziv k hotovosti proti nepřátelům: Mandamus,
quatenns vos omnes et singnli cum vestris servitoribus et rusticis uni
versis cum apparatu bellicoso statim prompti esse debeatis et parati,
et hoc idem singulis diebns publice proclamari faciatis, ut omnes nobiles,
wladicones, claustrales, cauouicorum servitores, et omnes rustici pras
dictorum similiter prompti siut et paratj, sub rerum et personarum
perditione, qui prm senectute vel juventute arma, defendicula, cambucas,
baculos vel contos ferre valeant, nobiscum processuri, quandocunque
vobis et ipsis intimaverimus, ad defendendum regnum, imo dom. regis
ac proprium nostrum commodnm et honorem, ubicunque fnerit uecesse,
qui pro eo dom. rex nos domi et in metis versus Bavariam reliquit. —
Unde nullatenus snbsedere debeatis, qnin cum tota provincie. vestra,

127

cum vobis intimaverimus, nobis sine mora in succnrsum veniatis.
Form. I. 157).

S hotovostí zemskou spojena byla další povinnost, že prvních
čtyr neděl každý sám na své útraty a svým nákladem musel se
vydržovati (septimanis quatuor sumptibus propriis et expensis.
MCar. XLV.). Teprvé když hotovost déle čtyr neděl trvala, vydr
žování dálo se ze statků královských & nákladem královským (si
tamen ultra quatuor septimanas eos defensioni regni expediret
intendere, tunc eo tempore duntaxat quo ultra septimanas ipsas
quatuor vacaverint defensioni, liceat eis de bonis et juribus regis
tantum recipere, et non ultra, quantum eis et equis eorum suHi
ciat ad expensas. MCar. XLV.).